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 Informace Obecního úřadu 
 
Slovo starostky 
 
Vážení spoluobčané, 
 
zdravíme Vás na počátku Nového roku 2023 a 
přejeme Vám vše dobré ve všech oblastech Vašeho 
života. Jsme na prahu dalšího nepředvídatelného 
roku. Může nám přinést nepříjemné okolnosti, které 
stejně tak, jako v minulých dvou letech, mohou 
způsobit spoustu problémů a složitých situací. Přesto 
věříme, že se nám všem podaří případné komplikace 
zvládnout a žít náš život v zajetých kolejích. Pokud 
by se někdo z Vás dostal do složité životní situace a 
nevěděl si rady, neváhejte se na nás obrátit, v rámci 
našich možností se Vám budeme snažit pomoci.  

I v nadcházejícím roce se těšíme na společná 
setkání s Vámi, na již tradičních akcích nebo na 
nových, které pro Vás společně s naším nově 
zvoleným zastupitelstvem připravujeme. 

Pokud se nám podaří získat investiční 
prostředky nad rámec rozpočtu obce, budeme letos 
realizovat tyto investiční akce. Dokončení výměny 
nového společného zdroje vytápění v budově 

Obecního úřadu, výměnu nového zdroje vytápění základní školy Svor, výměnu elektrických 
rozvodů ve společných prostorech bytového domu čp.18,19, rekonstrukci mostku u čp.127 a 
rekonstrukci veřejného prostranství mezi bytovým domem a Obecním úřadem spojenou 
s výměnou informačních vývěsek a pořízením elektronické úřední desky. Předpokládáme, že 
výměnu elektroinstalace v bytovém domě a rekonstrukci mostku u čp. 127 budeme realizovat 
i bez získání dotace, neboť stav obou je havarijní. Průběžně projekčně připravujeme 
rekonstrukci komunikace u nových rodinných domů naproti autobusové zastávce Otočka, 
rekonstrukci areálu lesního koupaliště a další etapu cyklostezky Sv. Zdislavy. Pokud se nám 
na tyto akce podaří získat dotační finanční prostředky, jejich realizace je naplánována na rok 
2024.  

Koncem ledna a začátkem února 2023 Vám zašleme elektronicky nebo poštou do 
schránky vyúčtování za likvidaci odpadů v roce 2022. Poplatek bude splatný na účet nebo 
v hotovosti do pokladny Obecního úřadu. Účtovat Vám budeme pouze poplatky za odvezený 
komunální odpad. Děkujeme Vám, že třídíte, neboť nám díky tomu klesl objem komunálního 
odpadu. Žádáme Vás, abyste nádoby na tříděný odpad, přistavovali k odvozu pouze, když 
jsou zcela zaplněny, neplatíme tak za vzduch a ušetříte tím obci velké finanční prostředky. 
Pokud se Vám podaří objem odpadů, které vyprodukujete co nejvíce minimalizovat, budeme 
velmi rádi, neboť náklady na likvidaci odpadů svozovou firmou stále narůstají a tento trend je 
bohužel nezastavitelný. 

Úvodník 
  

 
Leden 
Na Nový rok, o kuří krok. 
Únor 
Na svatého Matěje budou velké 
závěje. 
Březen 
Když v březnu hřmí, ve stodolách 
se tmí. 
 
PŘEJEME VÁM  
               KRÁSNÝ NOVÝ ROK 
  
Editor: Obecní úřad 
Korektura:  Ing. Vladimír Jonák 
 
Svorský zpravodaj: 
www.obecsvor.cz 
 
Svorské stránky: 
www.obecsvor.cz 
 

Cena:  ZDARMA XXXIX - LEDEN - 2023 

 SVORSKÝ ZPRAVODAJ 



SVORSKÝ ZPRAVODAJ //LEDEN // 2023                     2 
 

Dovolujeme si také poděkovat paní Veronice Geislerové ( čp. 53 naproti paní 
Rosenkrancové), která darovala obci Vánoční strom. Také děkujeme všem, kteří se účastnili 
přípravy kulturních a společenských akcí, které se v posledních třech měsících konaly. 

Krásný nadcházející rok 2023 a především pevné zdraví Vám přeje 
 

       Ing. Kateřina Jonáková 
                  starostka    
   
Poplatek za psa: 
 
Poplatek za psa v roce 2023 se v obci Svor řídí Obecně závaznou vyhláškou č.5/2019. 
Sazba poplatku: za 1 psa v rodinném domě 50 Kč ( za každého dalšího 120 Kč) 
   za 1 psa v bytovém domě 100 Kč ( za každého dalšího 120 Kč) 
 
Poplatek je splatný do 31.3.2023. 
 
V souvislosti s psími exkrementy, které se občas vyskytují na některých veřejných 
prostranstvích v naší obci, Vás opakovaně žádáme o likvidaci těchto výkalů při venčení svých 
psích miláčků. Každý vlastník nemovitosti i nájemník bytového domu má k dispozici 
popelnici, kam může tento produkt po vyvenčení psa odložit.  
 
Životní jubilea 2022:  
 
Listopad – Božena Velíková, Gertruda Adamová, Mirona Pastorová, Vladimír Ledecký, 
Renata Kotásková 
 
Prosinec – Olga Zimlová, Miloslav Stehno, Božena Benešová, Jana Labuťová 
 
Všem k významným životním jubileím gratulujeme. 
 
 
 

Plánované akce 
 
 
 
  
  

                
 

  
 

 
 

Pozvánky na plánované kulturní akce s konkrétními informacemi budou s předstihem 
vyvěšeny v informačních vývěskách obce a na webových stránkách www.obecsvor.cz 

 
 
 
 
 

 
Leden – Obecní ples – 28.1.2023 
 
Únor – Maškarní ples pro dospělé  - 25.2.2023 
 
Březen – Oslava MDŽ s taneční zábavou – 10.3.2023 
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Informace od Svorského kronikáře 
Stará almara ze Svoru 
 

Při letních výletech do okolí, které konám s kamarádem Tomášem Vlčkem, jsme letos 
zavítali po mnoha letech opět na Víseckou rychtu v Kravařích. Tento přes dvě stě let starý 
veliký dům byl zhruba před čtyřiceti lety zachráněn hlavně aktivitou tehdejšího ředitele 
českolipského muzea pana Břetislava Vojtíška. Ten v něm vytvořil postupně doplňovanou 
pobočku muzea s expozicí lidového bydlení. Kromě jiného se zde vystavují také lidové 
malované skříně. Jednak jako součást prostor v přízemí, kde je instalována obytná světnice a 
výměnek, jednak jako zvláštní expozice skříní v jedné místnosti prvního patra.  

Právě ve světnici v prvním patře si Tomáš Vlček všiml, že jedna skříň je popsána jako 
původem ze Svoru. Dalším zkoumáním se ukázalo, že byla nalezena v domě čp. 165, jenž 
tehdy patřil rodině Kvasničkových, a že ji převzala Národní kulturní komise.  

Již před úplným osvobozením Československa v roce 1945 usilovali různí činitelé o 
zajištění ochrany movitých i nemovitých památek, protože si byli vědomi nebezpečí, jaké pro 
ně nastává v každé převratové době. V pohraničí byly tyto památky ohroženy nejvíce, patřilo 
k Hitlerově německé říši, tudíž jednak hrozilo ničení ze strany osvoboditelských, tedy 
Němcům nepřátelských armád, jednak se již počítalo s odsunem německého obyvatelstva, a 
tedy bylo jasné, že zde zanechané movitosti i nemovitosti mohou zůstat nechráněné. 
Existovaly příslušné zákony i orgány, které měly dbát na ochranu památek, ale jejich činnost 
byla roztříštěná. Již v roce 1945 měl proto vzniknout orgán, který by sjednocoval ochranu 
památek, ale došlo k tomu až zákonem č. 137/1946. Podle něj vznikla od roku 1947 Národní 
kulturní komise jako orgán pečující o památky. V jejím čele stál starý historik umění Zdeněk 
Wirth. Komise měla pečovat o majetek zabavený podle několika prezidentských dekretů. Je 
známa zejména jako správkyně zestátněných hradů a zámků určených ke zpřístupnění 
veřejnosti. Jejím úkolem bylo ale také přebírat zabavený kulturně historicky cenný majetek 
z různých vil, domů, továren apod.  

Dům čp. 165, jak je zřejmě již ve Svoru známo, patřil sochaři Wilhelmu 
Schwarzbachovi, který koncem války zemřel. Protože by býval byl patřil k těm, jimž byl 
majetek zabaven, připadl i jeho dům se zařízením státu. Takové domy, domky, chalupy a 
jejich příslušenství včetně pozemků a zařízení se přidělovaly zájemcům do tzv. národní 
správy. To znamenalo, že všechno zůstalo v majetku státu, správce mohl majetek užívat, ale 
byl povinen jej uchovat, opatrovat a skládat z něj účty, např. také převzít proti podepsanému 
seznamu inventář, který ovšem nebyl jeho. Teprve v průběhu dalších let, zejména padesátých, 
se tento majetek prodával, obvykle právě příslušnému národnímu správci, pokud o něj 
projevil zájem.  

Malovaná almara z domu čp. 165 byla Národní kulturní komisí převzata v roce 1951, 
v posledním roce, kdy tato komise existovala, tedy patrně krátce před tím, než Kvasničkovi 
dům, který měli doposud v národní správě, koupili. Dokumenty k tomu sice postrádám, ale 
jen takto se dá převod skříně vysvětlit. Národní kulturní komise mohla movitý majetek 
přidělit některé instituci, a tak není divu, že se svorská skříň ocitla v muzeu.  
Skříň vypadá velmi pěkně, a jak je vidět z obrázku, je zdobena především květinami. Zejména 
však ji lidový umělec výrazně datoval rokem 1770. Z toho vyplývá, že původně stála v jiném 
domě, protože čp. 165 byl postaven až někdy kolem poloviny 19. století. Rodina si sem tedy 
musela almaru přistěhovat odjinud. Přikláním se ale k domněnce, že ji získal až Wilhelm 
Schwarzbach, který jako umělec měl k podobným věcem jistě vztah. Je také otázka, odkud 
pak tedy skříň pochází – kde byla vyrobena. A ačkoliv zjevně není z domu čp. 165, 
domnívám se, že nejspíše ze Svoru nebo nejbližšího okolí bude, protože těžko by tak velký 
kus nábytku stěhoval majitel z velké vzdálenosti. V těchto otázkách ovšem budeme muset 
zůstat v oblasti spekulací. Něco by do budoucna mohl napovědět rozbor motivů a způsobu 
výzdoby, který se v jednotlivých krajích lišil, bohužel však tato problematika je prozatím 
zcela nedostatečně zpracována.                                                             Martin Aschenbrenner  
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Vánoční setkání spolku invalidů. 
 

Téměř po třech letech se konalo ve středu 7. prosince 2022 opět vánoční setkání členů 
spolku invalidů Klíč. Přítomné přivítala paní Naďa Mrnková a hned na úvod vystoupila 
děvčata z tanečního kroužku Boráček. Bohužel se podepsala nemocnost i na účinkujících a 
tak nám čtyři děvčata zatancovala pouze salsu, která se všem líbila a tanečnice byly 
odměněny velkým potleskem a drobnou sladkostí. Pozdravit naše členy přišel i starosta 
Cvikova p. Vrabec a také místostarosta p. Švehla ml. Ti informovali v krátkosti nejen o 
akcích ve městě, které byly uskutečněny, ale i o těch, které se ještě dodělávají a připravují. 
Pak se představitelé města posadili mezi členy ke stolům a hovor nebral konce. Paní Mrnková 
poděkovala všem, kteří vánoční setkání připravili, pozvala všechny na parket a popřála 
hezkou zábavu. Hudební produkci zajistil pan Zdeněk Kotyšev. Součástí programu byla i 
tombola, o kterou byl velký zájem. Lístky byly hned vyprodány. V tombole, do které mimo 
jiné přispělo kromě sponzorů (lékárna Cvikov, Beruška Cvikov, textil paní Dvořáková, 
Semafor Cvikov) i mnoho členů spolku Klíč, byly hodnotné ceny a tak byly všichni výherci 
spokojeni. Musíme poděkovat i panu Neckařovi, který nám dává pravidelně slevu při nákupu 
uzeniny na občerstvení. Zábava se brzy rozproudila. Příjemná hudba lákala k tanci, do kterého 
se pustil nejeden člen a zapojil se i pan starosta. 

Vánoční setkání se vydařilo a všichni, kteří přišli, se určitě dobře bavili.  
Bohužel se i na tomto setkání projevila zvýšená nemocnost v tomto období,  
a proto přítomných členů bylo o něco méně než jindy. 
   
        Dana Vondráčková, Svor 
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Zprávy ze Cvikováčku 
 
  Tři měsíce utekly jako voda a máme tu opět hlášení ze Cvikováčku. V září jsme 
uspořádali Koloběžkiádu a zúčastnili jsme se Vepřových hodů ve Cvikově na náměstí. Na 
konci září jsme uspořádali dvoudenní příměstský tábor s názvem „Výletníček“. Vyrazili jsme 
do České Lípy do Vlastivědného muzea a druhý den do libereckého FunParku. Říjen jsme 
odstartovali Drakiádou, na kterou jsme měli doslova vymodlené počasí. Konec října byl opět 
ve znamení příměstského tábora, kdy jsme si vyzkoušeli různé výtvarné techniky a užili jsme 
si dovádění v libereckém bazénu.  

Dne 10. 11. 2022 nás navštívily děti ze svorské ZŠ, aby si u nás vyrobily podzimní 
zápich ve tvaru sovy a ukázali jsme jim naši oblíbenou techniku mramorování pěnou na 
holení, které sklidilo obrovský úspěch. Po vyrábění se děti přesunuly do Cvikováčku, kde si 
opekly buřtíky a mohly se vyřádit na prolézačkách. V listopadu zároveň proběhla soutěž „O 
nejlepší štrůdl“, kde se na 3. místě umístila Karolína Rudinská. Ještě jednou moc 
blahopřejeme.  

První adventní víkend jsme strávili pracovně. V sobotu jsme se účastnili 8. narozenin 
Pivovaru Cvikov a vytvořili tvůrčí dílny pro veřejnost a v neděli jsme prodávali naše výrobky 
na cvikovském náměstí při zahájení adventu. Druhý adventní víkend, v sobotu 3. 12. jsme 
pořádali tradiční akci „Děti lesu, les dětem“, která povedla i díky počasí, které nám nadělilo 
sněhovou peřinu. Na začátku prosince jsme ukončili výtvarnou soutěž „O nejkrásnějšího 
kapra“ a 13. 12. 2022 jsme uspořádali vernisáž v KC Sever a vystavili všechny výrobky. 
Děkujeme všem za účast.  Výstava potrvá do 10. 1. 2023., přijďte se podívat. 
 
Děkujeme našim příznivcům za přízeň, všem pomocníkům za pomoc na akcích a přejeme 
dětem a dospělým vše nejlepší do nového roku 2023. 

                                                                                                                           
Těšíme se na Vás. 

     Váš  Cvikováček 
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Zprávičky z naší školičky 
 

Vánoční svátky a oslava Nového roku jsou za námi a my plní očekávání vstupujeme 
do roku 2023. V krátkosti bych si dovolila ohlédnout za rokem předešlým. Prosinec ve školce 
je pro děti jeden z nejrušnějších a nejnapínavějších měsíců v roce. Děti jsou plné očekávání, 
napětí a těšení co přinese. 

 
S dětmi jsme poslouchali koledy, společně vyzdobili školku, vyrobili přáníčka pro 

rodiče a také malý dárek. Dojemnou atmosféru adventu vykouzlily děti nejen vánočními 
dekoracemi, ale také adventním kalendářem v podobě Vánočního stromečku. Ten se letos 
skládal z malých obálek a v každé byl pro děti nachystaný úkol a sladká odměna. 

 
            V pondělí 5. Prosince nás tradičně jako každý rok navštívil Mikuláš, anděl a čert. Užili 
jsme si s nimi hezké dopoledne. Děti si připravily básničky a písničky a za to je Mikuláš 
odměnil bohatou nadílkou.  Rozloučili jsme se společnou písničkou a poděkováním za 
vzácnou návštěvu. 
 
 

 
 

 
            V úterý 20. prosince jsme si do školky pozvali rodiče, aby nám pomohli s ozdobením 
vánočního stromečku, bez kterého by k nám Ježíšek jistě nezavítal. Za poslechu vánočních 
koled vznikaly krásné ozdoby. Na závěr setkání si děti připravily pro rodiče krátké 
vystoupení.  Děkujeme všem zúčastněným maminkám a tatínkům za skvělou spolupráci. 
           Ve středu 21. prosince nastal ten dlouho očekávaný den (vánoční besídka).  Děti již od 
rána netrpělivě vyhlížely z oken školky Ježíška. Udělali jsme si symbolické dopoledne 
s poslechem koled, ochutnávkou cukroví, které si děti donesly, a čekali jsme na zazvonění 
Ježíška. Ten pak dětem nadělil plno zábavných i naučných her, stavebnic i hraček. Děti měly 
velkou radost a hned si s novými hračkami hrály. U stromečku děti zazpívaly koledu, aby 
Ježíškovi poděkovali za nadílku. 
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          Závěrem bych ráda poděkovala rodičům za jejich finanční příspěvky a dary, které 
vánoční nadílku obohacují. Také děkujeme „svorským  čertům″ v čele s p. Leošem Laipoldem  
za finanční dar 3.000,-Kč.  Dále Míše Kudrnové a Leošovi Chrdlemu za pomoc s mikulášskou 
nadílkou.  A samozřejmě panu Kudrnovi za krásný vánoční stromeček. 
          Za celou MŠ přeji všem pohodový rok 2023 plný radosti a hlavně zdraví. Ať 
se dokážete radovat po celý rok 2023 stejně, tak jak to umí naše milé děti. 
 
 
                                                               Bc. Hajná Zuzana 
         učitelka MŠ Svor 
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        Co už jsme stihli ? Co nás čeká? 

 Papučový den na podporu mobilního 
Hospicu sv.Štěpána v Litoměřicích. 

Komu děkujeme? 
• Všem, kteří darovali škole jablka na výrobu křížal. 
• Paní Rudinské a paní Ledecké, které pomohly napéct perníčky na jarmark. 
• Paní Vondráčkové za naloupané ořechy na vánoční jarmark. 
• Panu Špachmanovi za vánoční stromečky, které daroval škole. 
• Panu Lotovi za včelí mezistěny, ze kterých děti vyrobily voňavé svíčky. 
• Všem, kteří si při rozsvěcení stromku ve Svoru zakoupili výrobky žáků ZŠ 

Svor. Letošní výtěžek byl rekordních 9 890- Kč. 1 000,- Kč jsme věnovali 
Hospicu sv.Štěpána v Litoměřicích. Zbytek peněz byl použit na nákup 
hraček a her a do školní družiny. 
Tyto hračky našli naši žáci pod stromečkem. 

• Paní starostce Ing. Kateřině Jonákové, která škole věnovala i výtěžek z 
prodeje svařeného vína a klobás. O tuto částku 7 326,-Kč jsme se rozdělili 
rovným dílem s MŠ Svor. Peníze použijeme na realizaci školních akcí 
(výlety, divadlo atd.) 

• Paní Evě Kropáčkové, Josefu Bedrníkovi a naší bývalé žákyni Simoně 
Nečasové za pomoc při Mikulášské besídce. 

• Panu Kudrnovi za spolupráci při soutěži ve sběru kaštanů.  

Leden 11.1.-Kytarový výchovný koncert  
           pan Jindřich Kaulfers  
17.1.–Konzultační hodiny    
          15.30 -17.00 hod.                          
25.1.-Den otevřených dveří pro 
           předškoláky z MŠ Svor 
25.1.-od 16.00 hod -Schůzka 
rodičů budoucích školáků  
31.1.–pololetní vysvědčení 

Únor 3.2.-pololetní prázdniny 
      - zahájení plaveckého výcviku     
10.2.–Zimní olympijské hry 
         projektový den 
16.2.-školní karneval v ŠD 
20.2.-24.2.-jarní prázdniny 

Březen 10.3-oslava MDŽ v kulturním 
domě  
30.3.–stolní tenis-projektový den 

Základní škola Svor 
Vás vítá 

v novém 

kalendářním 
roce 

2023 
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• Paní Mileně Jahvodkové za pomoc při realizaci projektového dne na téma 
aerobik. 
Všichni jsme se při tom krásně zapotili!                                                  
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  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
24. 1. 2023  
od 10.00 hod.  

   = pro budoucí školáky 
      = ukázková hodina 
      = prohlídka školy 

 

 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
25. 1. 2023 

od.16.00 hod.pro rodiče 
 = informace o zápisu do 1.tř. 
  =školský vzdělávací program 
  = celoroční projekty 
  = školní družina 
  = prostor pro dotazy 
  = prohlídka školy 

 
 
 

Komu gratulujeme? 
Kristiánu Murgovi:     1. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Kristýně Szajkóové:  3. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Petru Ružičkovi:        1. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Jiřímu Petrovi, Emě Lotové a Elišce Ledecké:  
1. místo-Vánoční florbalový turnaj akademií (kategorie mladších dětí) 
 
 
                  

 Všem 17 dětem, které se zúčastnily soutěže ve sběru kaštanů a žaludů. 
  1.místo : Adriana Rudinská  65 kg          4.místo: Adéla Dvořáková 25 kg 
  2.místo : Magdalena Čangelová 56 kg     5.místo : Adéla Drábková 24 kg 
  3.místo : Tadeáš Heřmánek 31 kg          6.místo: Jan Sykáček 22 kg 
 

 


